
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH GIA LAI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
 

Số:           /QĐ-UBND Gia Lai, ngày       tháng  11  năm 2025 

  

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập Hội đồng thẩm định xác định thôn, xã,  

tỉnh vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; thôn đặc biệt khó khăn, 
 xã khu vực I, II, III trên địa bàn tỉnh Gia Lai, giai đoạn 2026-2030 

 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH  
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Nghị định số 272/2025/NĐ-CP ngày 16/10/2025 của Chính phủ về 
phân định vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026 – 2030;  

Căn cứ Nghị định số 124/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ về quy 
định về phân quyền, phân cấp; phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 
cấp trong lĩnh vực công tác dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo; 

Căn cứ Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 23/10/2025 của UBND tỉnh về Tổ 
chức rà soát, phân định vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026 - 
2030 trên địa bàn tỉnh Gia Lai; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Dân tộc và Tôn giáo tại Tờ trình số 38/TTr-

SDTTG ngày 21 tháng 11 năm 2025. 
QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Hội đồng thẩm định xác định thôn, xã, tỉnh vùng đồng bào 
dân tộc thiểu số và miền núi; thôn đặc biệt khó khăn, xã khu vực I, II, III trên địa 
bàn tỉnh Gia Lai, giai đoạn 2026 - 2030 (viết tắt là Hội đồng thẩm định), gồm các 
ông, bà có tên sau: 

I. Chủ tịch Hội đồng: Đồng chí Dương Mah Tiệp, Phó Chủ tịch UBND tỉnh 
– Chủ tịch Hội đồng. 

II. Các Phó chủ tịch Hội đồng: 

1. Đồng chí Nguyền Minh Trưởng, Giám đốc Sở Dân tộc và Tôn giáo – Phó 

Chủ tịch thường trực Hội đồng; 
2. Đồng chí Trần Văn Thanh, Phó Giám đốc Sở Dân tộc và Tôn giáo – Phó 

Chủ tịch Hội đồng. 

III. Thành viên Hội đồng: 

1. Mời Lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 

2. Mời Lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ; 

3. Mời Lãnh đạo Ban Văn hoá Hội đồng nhân dân tỉnh; 

4. Lãnh đạo Sở Tài chính; 

5. Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Môi trường; 

2797 27



2 

6. Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo; 

7. Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du Lịch; 

8. Lãnh đạo Sở Y tế; 

9. Lãnh đạo Sở Khoa học và Công nghệ; 

10. Lãnh đạo Sở Xây dựng; 

11. Lãnh đạo Sở Công Thương; 

12. Lãnh đạo Sở Nội vụ; 

13. Lãnh đạo Sở Tư pháp; 

14. Lãnh đạo Thống kê tỉnh. 

Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và hoạt động của Hội đồng 
thẩm định. 

1. Hội đồng thẩm có chức năng giúp UBND tỉnh nghiên cứu các tiêu chí, rà 

soát, xét duyệt xác định thôn, xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; thôn đặc 
biệt khó khăn, xã khu vực I, II, III trên địa bàn tỉnh Gia Lai. 

2. Xây dựng báo cáo thẩm định kết quả thôn, xã vùng đồng bào dân tộc thiểu 
số và miền núi; đặc biệt khó khăn và xã khu vực I, II, III trình UBND tỉnh và Bộ 
Dân tộc và Tôn giáo. 

3. Xem xét, đánh giá, xác định tỉnh vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 
núi. 

4. Tổ chức thẩm định, kiểm tra hiện trạng xác định các tiêu chí phân định 
do cấp xã đề nghị làm căn cứ thẩm định hồ sơ và phê duyệt kết quả. 

5. Nhiệm vụ của từng thành viên Hội đồng thẩm định do Chủ tịch Hội đồng 
phân công.  

6. Các thành viên Hội đồng thẩm định làm việc theo chế độ kiêm nhiệm. Chủ 
tịch Hội đồng sử dụng con dấu của cơ quan nơi công tác để thực hiện nhiệm vụ. 

- Hội đồng thẩm định tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ. 
7. Giao cho Sở Dân tộc và Tôn giáo là cơ quan thường trực tham mưu Hội 

đồng thẩm định xác định thôn, xã, tỉnh vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 
núi; thôn đặc biệt khó khăn, xã khu vực I, II, III trên địa bàn tỉnh Gia Lai, giai đoạn 
2026-2030 thực hiện các nhiệm vụ, cụ thể sau: 

- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để tổ chức Hội nghị, tham gia rà soát, kiểm 
tra, tổng hợp, báo cáo theo yêu cầu của Hội đồng thẩm định. 

- Tham mưu đề xuất Hội đồng thẩm định thực hiện quy trình, thủ tục kiểm 
tra, rà soát, thẩm định, xét duyệt thôn, xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 
núi; phân định thôn đặc biệt khó khăn, xã khu vực I, II, III trên địa bàn tỉnh Bắc 
Ninh. 

- Tiếp nhận và đề xuất giải đáp những ý kiến, đề xuất, khó khăn, vướng mắc 
của địa phương, báo cáo Chủ tịch Hội đồng xem xét. Lưu giữ hồ sơ kết quả rà soát, 
thẩm định. 



3 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Hội đồng thẩm định phân công. 

Điều 3.  Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Dân tộc và Tôn giáo; 
Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND các xã, phường và thành viên Hội 
Đồng thẩm định nêu tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ 
ngày ký./. 

  
 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Bộ Dân tộc và Tôn giáo;  

- Thường trực Tỉnh ủy;  

- Thường trực HĐND tỉnh; 
- CT,  các PCT UBND tỉnh; 
- PVPNN; 

- Lưu: VT, C4. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Anh Tuấn 

  


